
La Habana, diciembre de 2012
"Año 54 de la Revolución"

CIFRAS PRELIMINARES

Censo de Población y Viviendas
             2012

INFORME SOBRE



 

 

 

 

 

Censo de Población y Viviendas 2012 

 

 

 

INFORME SOBRE CIFRAS PRELIMINARES 

 

 

 

 

 
La Habana, diciembre 2012 
”Año 54 de la Revolución”



2 
 

 
Contenido   
Presentación............................................................................................. 3
Principales características del Censo de Población y  Viviendas del 
2012 en Cuba............................................................................................ 4
Resultados preliminares......................................................................... 8
ANEXO 1. Unidades de alojamiento y población residente, según 
sexo y grupos de edades........................................................................ 11
ANEXO 2. Tipo de Unidades de Alojamiento censadas por 
provincias................................................................................................. 16
ANEXO 3 Cuestionario Censal............................................................... 33

 
 

  



3 
 

CIFRAS PRELIMINARES DEL CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS:  

 

Presentación 

 

Este documento presenta las cifras preliminares del levantamiento informativo del 

Censo de Población y Viviendas realizado del 15 al 24 de septiembre del 2012. Las 

mismas fueron obtenidas de los Partes de Progreso de Enumeración de las 

unidades de alojamiento y población  por sexo y edades y de otras partidas 

adicionales de población residente censada. 

 

Estas cifras -las previstas para esta etapa- ratifican tendencias esperadas en 

variables principales de la población como el sexo y la edad y la distribución de la 

población por territorios. Ello ha sido confirmado a partir de comparaciones y 

evaluaciones realizadas con el anterior Censo del año 2002, con los cálculos de 

población del sistema estadístico, con las cifras del Registro de Consumidores, y 

con las Encuestas de Cobertura y Calidad de la Información Censal, estas últimas 

realizadas a continuación del Censo y que como su nombre lo indica permite evaluar 

la consistencia de la información censal. 

 

Vale señalar, no obstante, que  los trabajos censales continúan en sus etapas de 

revisión-codificación y digitación-validación hasta la obtención de los resultados 

definitivos que se obtendrían en el mes de junio del 2013 y que modificarán los aquí 

presentados. 
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Principales características del Censo de Población y  Viviendas del 2012 en 
Cuba 

1) Auspicio oficial (base legal) 

La base legal del Censo del año 2012 en Cuba se sustentó en varios documentos 

legales, entre los cuales el más importante fue el Decreto 291 del Presidente del 

Consejo de Ministros de septiembre del 2011, que estableció la realización del 

Censo de Población y Viviendas en todo el territorio nacional entre el 15 y el 24 de 

septiembre del 2012. Completan el soporte legal las Resoluciones No 1/2011 del 

Vicepresidente del Consejo de Ministros que fungió como Presidente de la Comisión 

de Coordinación Nacional del Censo, la No. 43/2011 de la Ministra del Trabajo y 

Seguridad Social, y la 121/2011 del Jefe de la Oficina Nacional de Estadística e 

Información. 

 

2) Alcance territorial 

El Censo de Población y Viviendas comprendió el archipiélago cubano integrado por 

la Isla de Cuba, la Isla de la Juventud y demás islas y cayos adyacentes que 

constituyen el territorio nacional, excepto el territorio ocupado ilegalmente por los 

Estados Unidos de América, donde se encuentra la Base Naval de Guantánamo. 

 

3) Unidad de observación y unidad de enumeración 

El Universo lo constituyó la población residente con carácter permanente en el 

territorio nacional, tanto nacidos en Cuba como en otro país, incluyendo en este 

último caso a los que teniendo otra ciudadanía distinta a la cubana residen en el 

país con carácter permanente. 

La unidad de enumeración fue el Hogar Censal para el Censo de Población, 

obteniéndose información individual sobre las personas integrantes del mismo; y la 

vivienda en el Censo de Viviendas. 
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Población residente. 

Las personas se enumeraron según el concepto de población residente 

(permanente), mediante el cual fueron censados en cada lugar todas las personas 

que habitualmente ahí residían (lugar de residencia habitual, donde duermen y 

guardan sus pertenencias), independientemente de si estaban presentes o no en el 

Momento Censal. Esta característica define al Censo de Población y Viviendas del 

año 2012, como de “Jure” o de "derecho". Los residentes en Cuba que en el 

momento del levantamiento censal estaban en el extranjero y mantenían su 

condición de residentes permanentes fueron igualmente objeto del Censo.  

Se excluyó de la población a enumerar a los extranjeros que residían temporalmente 

en el país, tales como: diplomáticos, técnicos, sus familiares, estudiantes, personas 

en atención médica, turistas y otra población no residente de forma permanente. 

 

4) Momento censal y período de enumeración 

El “Momento Censal” o momento de referencia de la información fue las 12:00 de la 

noche del día 14 de septiembre. El Período de Enumeración comprendió entre el    

15 y el 24 de septiembre del 2012 (10 días).  

 

5) Método de enumeración 

El método de enumeración utilizado fue el de la visita directa a las viviendas, 

realizando entrevistas personales generalmente con el Jefe del Hogar Censal u otra 

persona adulta que lo representara, y requiriendo la participación, en caso necesario 

del resto de los integrantes presentes. 

El Censo fue realizado por estudiantes de la Enseñanza Técnica y Profesional y 

Superior que enumeraron por el lugar donde residían. Sólo en lugares de difícil 

acceso se contrató personal. En total en el Censo, entre personal de Campo, de 

Oficina a los distintos niveles territoriales, de dirección también a diferentes niveles 

territoriales, de apoyo y otro personal trabajaron más de 108 mil personas. 
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6) Cuestionario censal 

El cuestionario censal tuvo 39 preguntas, desglosadas en 4 secciones (ANEXO 3). 

La primera y segunda dedicadas a la localización geográfica y a la clasificación de la 

unidad de alojamiento, la tercera a los datos de la vivienda particular y la cuarta y 

última para los datos de los residentes permanentes en cada unidad de alojamiento. 

Las preguntas fueron armonizadas con recomendaciones internacionales y 

adaptadas a los requerimientos informativos nacionales. 

 

7) Periodicidad 

Entre el censo del 2002 y el del 2012 pasaron 10 años exactamente, 

cumplimentándose con ello la recomendación internacional de levantarlos 

decenalmente. 

 

8) Estructura Censal 

La estructura censal, en el aspecto territorial, estuvo en correspondencia con las 

instancias oficiales establecidas en la División Político-Administrativa vigente, 

existiendo oficinas a los niveles de nación, provincia y municipio. 

Se establecieron además subdivisiones territoriales dentro del municipio por 

necesidades prácticas y administrativas, que alcanzaron en la base hasta la unidad 

territorial mínima censal. Estas subdivisiones se refieren a las unidades censales: 

Áreas: 1578 en el país 

Distritos: más de 16 000 en el país  

Segmentos: más de 56 000 en el país 

Las mismas se vinculaban a los 7015 Asentamientos Humanos (597 urbanos y 6 mil 

418 rurales) que existían en el momento del Censo, así como la población que 

residía de forma dispersa. 
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9) Confidencialidad  de los datos individuales, 

El Censo es una operación estadística cuyo objetivo es contar personas y viviendas 

con sus respectivas características. Todos los datos fueron por simple declaración, 

la confidencialidad individual de los mismos está legalmente garantizada en el 

Decreto 291. 
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Resultados preliminares 

1. La población residente censada alcanza un total de 11 millones 163 mil 934 

habitantes, en tanto el número deunidades de alojamiento asciende a           

3 millones 931 mil 643. Ello indica un promedio nacional de 2,84 habitantes 

por unidades de alojamiento. (ANEXO 1). 

2. El desglose de estas cifras preliminares de población por provincias, 

municipios y grupos de edades, así como la del número de unidades de 

alojamiento,permiten constatar que: 

a) Con relación al Censo de Población y Viviendas del 2002 se registran: 

- 397 mil 316 unidades de alojamiento más para un crecimiento del 

11,2%, como resultante de haber censado 3 millones 534 mil 327 

en el 2002 y 3 millones 931 mil 643 unidades de alojamiento en el 

2012. El crecimiento del número de unidades de alojamiento tuvo 

lugar en todas las provincias  (Mapa 1).  

- Corresponde a viviendas un incremento de 399 mil 026.En el 2002 

el número de viviendas censadas fue 3 millones 527 mil 994, en el 

2012 se registraron 3 millones 927 mil 020 (ANEXO 2). 

- La población residente -de forma preliminar-decrece en el 2012 en 

13 mil 809 personas. La cifra de población censada en el 2002 fue 

de  11 millones 177 mil 743, y en el 2012, preliminarmente           

11 millones 163 mil 934.Algunas provincias presentaron 

crecimiento y otras, decrecimiento, con relación al 2002. Las de 

mayor decrecimiento fueron  La Habana y Villa Clara, y las de 

mayor crecimiento Matanzas y Santiago de Cuba (Mapa 2).  

- En consecuencia el promedio de personas por unidades de 

alojamiento descendió de 3,16 en el 2002 a 2,84 en el 2012 para 

un decrecimiento de 0,32 personas por unidad de alojamiento. El 
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rango de este indicador en las provincias en el 2012 es de 3.03 en 

Guantánamo a 2,65 en Camagüey. Se observan mínimas 

diferencias entre provincias respecto a la evolución de este 

indicador desde el 2002.  

b) El cálculo de población residente a partir del sistema estadístico, el 30 de 

junio del 2012 fue de 11 millones 238 mil 609, una diferencia de 74 mil 

675 más con respecto a las cifras preliminares de 11 millones 163 mil 

934 reportadas por el Censo. 

- La relación entre estas dos cifras es de un 99,3% de cobertura, 

valor que se encuentra en el entorno del Censo de 2002, que fue 

de 99,4%. 

 

3. Por sexo el número de hembras supera ligeramente al número de varones, 

con 50,09 y 49,91% respectivamente del total. En el cálculo de población por 

el sistema estadístico el número de varones es ligeramente superior al de 

hembras, con un 50,02 y 49,98% respectivamente. Esto pudiera ser un 

hallazgo del Censo, o modificarse en las cifras definitivas, pero en todo caso 

ratifica el equilibrio entre sexos de la población de Cuba, con solo pequeñas 

diferencias entre uno y otro. En el nivel provincial el cambio en el índice de 

masculinidad se constata fundamentalmente en las provincias La Habana y 

Artemisa que es donde éste más decrece al disminuir proporcionalmente en 

estas provincias los varones más que las hembras (Mapa 3). 

 

4. Por edades las cifras preliminares del Censo coinciden en sus tendencias con 

el cálculo de población por el sistema estadístico. 

a) Con 60 años y más el Censo registra preliminarmente 18,3% de la 

población, mientras que en el sistema estadístico es del 18,1%. Ello 

confirma el grado de envejecimiento relativamente elevado de la 
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población cubana. Con respecto al Censo del 2002, se incrementó en  

3,6 puntos porcentuales al haber sido en esa fecha de 14,7%. En el 

Mapa 4 se observa el grado de envejecimiento (proporción de personas 

de 60 años y más) que ofrecen las cifras preliminares del Censo del 

2012) en cada provincia, y el incremento ocurrido en todas ellas con 

respecto al 2002. (Mapa 4). 

b) En el Censo el 18,4% se encontraba entre 0-15 años mientras que en la 

población calculada por el sistema estadístico es de 18,5%. 

c) En consecuencia en ambos casos la mayor concentración de población 

en Cuba se encuentra en la edad 16-59 años, siendo del 63,3% del total 

en el Censo y 63,4% en  cálculo de población del sistema estadístico. 

 

5. Por provincias, los resultados preliminares del Censo, ratifican la tendencia en 

cuanto al tamaño poblacional de estas. La Habana, Santiago de Cuba y 

Holguín se confirman como las provincias más pobladas, concentrando         

4,2 millones  de habitantes lo que representa el 37,9% del total poblacional del 

país, apenas 0,4 puntos de diferencia con lo calculado por el sistema 

estadístico (37,5%).  

 

6. Por municipios también se ratifican las tendencias y las poblaciones se 

encuentran en un rango de entre 9 mil habitantes en la Ciénaga de Zapata y 

más de 500 mil en Santiago de Cuba, como los municipios de menor y mayor 

población en el país. Los cinco municipios más poblados se corresponden con 

capitales provinciales y son en orden descendente: Santiago de Cuba, 

Holguín, Camagüey, Santa Clara y Bayamo. Los cinco menos poblados 

resultaron ser: Bolivia, Najasa, Antilla, Caimanera y Ciénaga de Zapata, 

también en ese orden. 
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Mapa 1. Evolución del Crecimiento de las unidades de alojamiento por provincias, 
Según cifras preliminares del CPV-2012 y el CPV-2002. 
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Mapa 2. Evolución del crecimiento de la población residente por provincias, 
según las cifras preliminares del CPV-2012 y el CPV-2002.
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Mapa 3. Evolución del crecimiento del índice de masculinidad por provincias, 
según las cifras preliminares del CPV-2012 y el CPV-2002.
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Mapa 4. Evolución del grado de envejecimiento por provincias, 
según las cifras preliminares del CPV-2012 y el CPV-2002.

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 2 
 

 

 

 

 



17 
 

 
 

 
   

ANEXO 1. Unidades de Alojamiento y Población residente por provincias, según sexo y grupo de edades. 
CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012 . CIFRAS PRELIMINARES 

  
Unidades Alojamiento 

P O B L A C I Ó N       R E S I D E N T E    

Provincias 

Por sexo  Grupo de Edades    

TOTAL 

Promedio de 
Personas por 
Unidad de 
Alojamiento 

TOTAL  VARONES  HEMBRAS  0 ‐15  16 ‐ 59  60 y + 
Grado de 

Envejecimiento 
% 

                        
C U B A  3931643  2,84  11163934 5571647 5592287  2056415 7063978 2043541 18,3 
                        
PINAR DEL RIO  206767  2,83  585452 297989 287463  110575 365808 109069 18,6 
ARTEMISA  166293  2,93  487339 242945 244394  94884 310596 81859 16,8 
LA HABANA  732177  2,94  2154454 1010630 1143824  354064 1375533 424857 19,7 
MAYABEQUE  128524  2,89  371198 188498 182700  66537 233345 71316 19,2 
MATANZAS  247590  2,82  697314 349954 347360  120640 445781 130893 18,8 
VILLA CLARA  292171  2,68  783708 397253 386455  134477 476150 173081 22,1 
CIENFUEGOS  141404  2,83  400768 204166 196602  74026 252003 74739 18,6 
SANCTI SPIRITUS  170023  2,72  462114 234723 227391  81894 288011 92209 20,0 
CIEGO DE AVILA  152799  2,78  424750 217296 207454  79964 271342 73444 17,3 
CAMAGUEY  289762  2,65  768311 388042 380269  139435 489745 139131 18,1 
LAS TUNAS  193095  2,72  525729 268917 256812  98459 336793 90477 17,2 
HOLGUIN  369207  2,78  1027683 523636 504047  200445 644022 183216 17,8 
GRANMA  289221  2,87  830645 422544 408101  164197 528759 137689 16,6 
SANTIAGO DE CUBA  356087  2,96  1053837 528701 525136  210268 670738 172831 16,4 
GUANTANAMO  166944  3,03  506369 253653 252716  110040 320277 76052 15,0 
ISLA DE LA 
JUVENTUD 

29579  2,85  84263 42700 41563  16510 55075 12678 15,0 
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ANEXO 1 Unidades de Alojamiento y Población residente por provincias y municipios según sexo y grupo de edades (cont) 
CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  CIFRAS PRELIMINARES 

   Unidades  P O B L A C I Ó N       R E S I D E N T E    

Provincias/Municipios 

de Alojamiento  Por sexo  Grupo de Edades    

TOTAL 
Promedio de 

Personas por Unidad 
de Alojamiento 

TOTAL  VARONES  HEMBRAS 0 ‐15  16 ‐ 59  60 y + 
Grado de 

Envejecimiento 
% 

                       
PINAR DEL RIO  206767 2,83  585452 297989  287463 110575 365808 109069 18,6 
SANDINO  12635 2,87  36282 19205  17077 6913 23426 5943 16,4 
MANTUA  8070 3,03  24423 13103  11320 4670 15464 4289 17,6 
MINAS DE MATAHAMBRE  12048 2,66  32099 16914  15185 6053 20375 5671 17,7 
VINALES  9364 2,90  27123 13947  13176 5340 17113 4670 17,2 
LA PALMA  12395 2,81  34775 17814  16961 6676 21862 6237 17,9 
LOS PALACIOS  14457 2,72  39252 20090  19162 7642 24687 6923 17,6 
CONSOLACION DEL SUR  31571 2,78  87820 44795  43025 16600 54400 16820 19,2 
PINAR DEL RIO  67726 2,86  193417 95293  98124 35369 120556 37492 19,4 
SAN LUIS  10482 2,92  30589 15854  14735 5862 18824 5903 19,3 
SAN JUAN Y MARTINEZ  15428 2,83  43729 22194  21535 8426 26296 9007 20,6 
GUANE  12591 2,85  35943 18780  17163 7024 22805 6114 17,0 

                       
ARTEMISA  166293 2,93  487339 242945  244394 94884 310596 81859 16,8 
BAHIA HONDA  15762 2,75  43375 22290  21085 8901 27743 6731 15,5 
MARIEL  14834 2,87  42601 21225  21376 8514 27518 6569 15,4 
GUANAJAY  9260 2,98  27610 13852  13758 5045 17816 4749 17,2 
CAIMITO  13683 2,86  39174 19935  19239 7866 25355 5953 15,2 
BAUTA  15541 2,96  46065 22083  23982 8216 28905 8944 19,4 
SAN ANTONIO DE LOS BANOS  14912 3,01  44862 22372  22490 8009 29477 7376 16,4 
GUIRA DE MELENA  13082 2,98  38989 19715  19274 8799 24025 6165 15,8 
ALQUIZAR  9998 3,30  32977 15517  17460 6322 20137 6518 19,8 
ARTEMISA  27281 2,98  81194 40621  40573 15291 52107 13796 17,0 
CANDELARIA  7123 2,85  20286 10459  9827 4131 13131 3024 14,9 
SAN CRISTOBAL  24817 2,83  70206 34876  35330 13790 44382 12034 17,1 
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ANEXO 1 Unidades de Alojamiento y Población residente por provincias y municipios según sexo y grupo de edades (cont) 
CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  CIFRAS PRELIMINARES 

   Unidades  P O B L A C I Ó N       R E S I D E N T E    

Provincias/Municipios 

de Alojamiento  Por sexo  Grupo de Edades    

TOTAL 
Promedio de 

Personas por Unidad 
de Alojamiento 

TOTAL  VARONES  HEMBRAS 0 ‐15  16 ‐ 59  60 y + 
Grado de 

Envejecimiento 
% 

LA HABANA  732177 2,94  2154454 1010630  1143824 354064 1375533 424857 19,7 
PLAYA  62404 2,89  180567 82750  97817 27385 112974 40208 22,3 
PLAZA DE LA REVOLUCION  54781 2,70  148117 66656  81461 19448 89159 39510 26,7 
CENTRO HABANA  53429 2,68  143336 64059  79277 20443 91187 31706 22,1 
LA HABANA VIEJA  31807 2,86  91066 44298  46768 15045 62056 13965 15,3 
REGLA  14451 2,97  42892 20673  22219 7421 28815 6656 15,5 
LA HABANA DEL ESTE  57118 3,04  173885 86186  87699 28190 116144 29551 17,0 
GUANABACOA  37731 2,99  112957 55495  57462 20966 74575 17416 15,4 
SAN MIGUEL DEL PADRON  56373 2,91  163988 74945  89043 29936 100879 33173 20,2 
DIEZ DE OCTUBRE  72203 2,87  207403 96038  111365 31575 130766 45062 21,7 
CERRO  44933 2,86  128361 58400  69961 19628 80174 28559 22,2 
MARIANAO  46207 2,92  134957 62507  72450 21919 86515 26523 19,7 
LA LISA  44882 3,03  135791 64615  71176 23632 87100 25059 18,5 
BOYEROS  62736 3,30  206732 95200  111532 36180 128079 42473 20,5 
ARROYO NARANJO  68122 3,06  208554 101476  107078 38631 136838 33085 15,9 
COTORRO  25000 3,03  75848 37332  38516 13665 50272 11911 15,7 

                       
MAYABEQUE  128524 2,89  371198 188498  182700 66537 233345 71316 19,2 
BEJUCAL  8985 2,84  25518 12764  12754 4785 16175 4558 17,9 
SAN JOSE DE LAS LAJAS  25331 2,88  73045 36849  36196 13878 45958 13209 18,1 
JARUCO  8379 2,89  24193 12142  12051 3931 14827 5435 22,5 
SANTA CRUZ DEL NORTE  11848 2,81  33281 17142  16139 5736 21302 6243 18,8 
MADRUGA  10013 2,78  27873 14098  13775 4631 17209 6033 21,6 
NUEVA PAZ  8363 2,99  24967 12919  12048 4402 15752 4813 19,3 
SAN NICOLAS  7288 2,79  20300 10283  10017 3576 12897 3827 18,9 
GUINES  23012 2,86  65797 32921  32876 11248 40983 13566 20,6 
MELENA DEL SUR  7112 2,89  20571 10721  9850 3740 13096 3735 18,2 
BATABANO  8820 2,99  26333 13569  12764 5222 16922 4189 15,9 
QUIVICAN  9373 3,13  29320 15090  14230 5388 18224 5708 19,5 
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ANEXO 1 Unidades de Alojamiento y Población residente por provincias y municipios según sexo y grupo de edades (cont) 
CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  CIFRAS PRELIMINARES 

   Unidades  P O B L A C I Ó N       R E S I D E N T E    

Provincias/Municipios 

de Alojamiento  Por sexo  Grupo de Edades    

TOTAL 
Promedio de Personas 

por Unidad de 
Alojamiento 

TOTAL  VARONES HEMBRAS 0 ‐15  16 ‐ 59  60 y + 
Grado de 

Envejecimiento 
% 

MATANZAS  247590 2,82  697314 349954 347360 120640 445781 130893 18,8 
MATANZAS  54136 2,83  153398 75270 78128 26172 97913 29313 19,1 
CARDENAS  48661 2,93  142369 70102 72267 25834 90681 25854 18,2 
MARTI  8328 2,69  22361 11571 10790 3903 14371 4087 18,3 
COLON  24789 2,90  72000 35050 36950 13000 43527 15473 21,5 
PERICO  11013 2,80  30847 15604 15243 5633 19624 5590 18,1 
JOVELLANOS  20402 2,90  59146 31179 27967 8294 41472 9380 15,9 
PEDRO BETANCOURT  11593 2,67  30934 15850 15084 5167 19479 6288 20,3 
LIMONAR  10253 2,63  26989 13601 13388 4752 17682 4555 16,9 
UNION DE REYES  13814 2,75  38037 19317 18720 5930 23246 8861 23,3 
CIENAGA DE ZAPATA  3745 2,46  9210 4675 4535 1823 6040 1347 14,6 
JAGUEY GRANDE  21410 2,78  59581 30603 28978 10770 38680 10131 17,0 
CALIMETE  10267 2,74  28119 14600 13519 5181 17660 5278 18,8 
LOS ARABOS  9179 2,65  24323 12532 11791 4181 15406 4736 19,5 

                      
VILLA CLARA  292171 2,68  783708 397253 386455 134477 476150 173081 22,1 
CORRALILLO  10260 2,55  26138 13478 12660 4552 15932 5654 21,6 
QUEMADO DE GUINES  7910 2,71  21450 11171 10279 3636 12946 4868 22,7 
SAGUA LA GRANDE  19275 2,72  52334 25966 26368 8930 31371 12033 23,0 
ENCRUCIJADA  12592 2,62  32976 17043 15933 5420 19955 7601 23,1 
CAMAJUANI  23135 2,57  59464 30536 28928 9987 35872 13605 22,9 
CAIBARIEN  13937 2,69  37523 19037 18486 6851 23260 7412 19,8 
REMEDIOS  17055 2,62  44756 22768 21988 7425 26890 10441 23,3 
PLACETAS  26027 2,66  69260 35276 33984 11885 40893 16482 23,8 
SANTA CLARA  88249 2,75  242402 119684 122718 41556 148271 52575 21,7 
CIFUENTES  10583 2,60  27557 14162 13395 4630 16435 6492 23,6 
SANTO DOMINGO  19011 2,64  50246 25861 24385 8655 30592 10999 21,9 
RANCHUELO  19160 2,81  53811 27548 26263 9362 32526 11923 22,2 
MANICARAGUA  24977 2,63  65791 34723 31068 11588 41207 12996 19,8 
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ANEXO 1 Unidades de Alojamiento y Población residente por provincias y municipios según sexo y grupo de edades (cont) 
CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  CIFRAS PRELIMINARES 

   Unidades  P O B L A C I Ó N       R E S I D E N T E    

Provincias/Municipios 

de Alojamiento  Por sexo  Grupo de Edades    

TOTAL 
Promedio de Personas 

por Unidad de 
Alojamiento 

TOTAL  VARONES HEMBRAS 0 ‐15  16 ‐ 59  60 y + 
Grado de 

Envejecimiento 
% 

CIENFUEGOS  141404 2,83  400768 204166 196602 74026 252003 74739 18,6 
AGUADA DE PASAJEROS  11747 2,72  31960 16718 15242 6560 19072 6328 19,8 
RODAS  12448 2,70  33563 17575 15988 6068 21020 6475 19,3 
PALMIRA  11182 2,90  32383 16719 15664 5957 20191 6235 19,3 
LAJAS  7970 2,79  22216 11571 10645 4042 13468 4706 21,2 
CRUCES  11196 2,75  30775 15749 15026 5500 18824 6451 21,0 
CUMANAYAGUA  18194 2,68  48848 25386 23462 8766 30823 9259 19,0 
CIENFUEGOS  57409 2,96  170021 84221 85800 30934 109053 30034 17,7 
ABREUS  11258 2,75  31002 16227 14775 6199 19552 5251 16,9 

SANCTI SPIRITUS  170023 2,72  462114 234723 227391 81894 288011 92209 20,0 
YAGUAJAY  21484 2,61  56008 28932 27076 8989 34588 12431 22,2 
JATIBONICO  15525 2,74  42616 22053 20563 8279 26766 7571 17,8 
TAGUASCO  12480 2,78  34659 17891 16768 6044 21563 7052 20,3 
CABAIGUAN  24428 2,70  65959 33086 32873 10930 40015 15014 22,8 
FOMENTO  11961 2,76  33001 16939 16062 5388 20332 7281 22,1 
TRINIDAD  27763 2,73  75657 37592 38065 13935 47278 14444 19,1 
SANCTI SPIRITUS  50655 2,72  137776 69584 68192 25122 86709 25945 18,8 
LA SIERPE  5727 2,87  16438 8646 7792 3207 10760 2471 15,0 

CIEGO DE AVILA  152799 2,78  424750 217296 207454 79964 271342 73444 17,3 
CHAMBAS  13821 2,77  38341 20021 18320 6790 24279 7272 19,0 
MORON  23884 2,80  66765 33547 33218 12347 42551 11867 17,8 
BOLIVIA  5966 2,58  15415 8196 7219 3292 10111 2012 13,1 
PRIMERO DE ENERO  8368 2,76  23127 12045 11082 4383 14902 3842 16,6 
CIRO REDONDO  10671 2,82  30130 15674 14456 5982 19076 5072 16,8 
FLORENCIA  7474 2,56  19165 10121 9044 3046 11970 4149 21,6 
MAJAGUA  9544 2,70  25784 13572 12212 4748 16413 4623 17,9 
CIEGO DE AVILA  51860 2,83  146832 73337 73495 27443 94364 25025 17,0 
VENEZUELA  9568 2,80  26788 13867 12921 5266 17017 4505 16,8 
BARAGUA  11643 2,78  32403 16916 15487 6667 20659 5077 15,7 
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ANEXO 1 Unidades de Alojamiento y Población residente por provincias y municipios según sexo y grupo de edades (cont) 

CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  CIFRAS PRELIMINARES 
   Unidades  P O B L A C I Ó N       R E S I D E N T E    

Provincias/Municipios 

de Alojamiento  Por sexo  Grupo de Edades    

TOTAL 
Promedio de Personas 

por Unidad de 
Alojamiento 

TOTAL  VARONES HEMBRAS 0 ‐15  16 ‐ 59  60 y + 
Grado de 

Envejecimiento 
% 

CAMAGUEY  289762 2,65  768311 388042 380269 139435 489745 139131 18,1 
CARLOS MANUEL DE CESPEDES  8908 2,66  23683 12308 11375 4460 15200 4023 17,0 
ESMERALDA  11317 2,59  29312 15250 14062 5514 18610 5188 17,7 
SIERRA DE CUBITAS  7327 2,44  17887 9329 8558 3571 11847 2469 13,8 
MINAS  13959 2,64  36826 19096 17730 6648 23668 6510 17,7 
NUEVITAS  23043 2,63  60547 30840 29707 11109 39442 9996 16,5 
GUAIMARO  15032 2,57  38602 19640 18962 6307 24074 8221 21,3 
SIBANICU  11786 2,54  29988 15777 14211 5741 19087 5160 17,2 
CAMAGUEY  122050 2,70  329611 160514 169097 57827 208180 63604 19,3 
FLORIDA  26710 2,65  70663 35944 34719 12374 45285 13004 18,4 
VERTIENTES  18813 2,75  51716 27020 24696 10139 32989 8588 16,6 
JIMAGUAYU  7646 2,61  19994 10707 9287 4235 12907 2852 14,3 
NAJASA  6098 2,47  15061 8200 6861 2944 9755 2362 15,7 
SANTA CRUZ DEL SUR  17073 2,60  44421 23417 21004 8566 28701 7154 16,1 

LAS TUNAS  193095 2,72  525729 268917 256812 98459 336793 90477 17,2 
MANATI  11597 2,70  31302 16535 14767 6148 20045 5109 16,3 
PUERTO PADRE  32879 2,77  91233 46883 44350 15858 58354 17021 18,7 
JESUS MENENDEZ  18280 2,67  48769 25614 23155 8488 30996 9285 19,0 
MAJIBACOA  15579 2,66  41401 21774 19627 8450 26601 6350 15,3 
LAS TUNAS  72006 2,75  198361 98176 100185 38409 126467 33485 16,9 
JOBABO  16528 2,65  43804 23416 20388 8313 28264 7227 16,5 
COLOMBIA  11834 2,72  32168 16588 15580 5813 20949 5406 16,8 
AMANCIO  14392 2,69  38691 19931 18760 6980 25117 6594 17,0 
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ANEXO 1 Unidades de Alojamiento y Población residente por provincias y municipios según sexo y grupo de edades (cont) 
CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  CIFRAS PRELIMINARES 

   Unidades  P O B L A C I Ó N       R E S I D E N T E    

Provincias/Municipios 

de Alojamiento  Por sexo  Grupo de Edades    

TOTAL 
Promedio de Personas 

por Unidad de 
Alojamiento 

TOTAL  VARONES HEMBRAS 0 ‐15  16 ‐ 59  60 y + 
Grado de 

Envejecimiento 
% 

HOLGUIN  369207 2,78  1027683 523636 504047 200445 644022 183216 17,8 
GIBARA  27082 2,66  72167 37664 34503 12820 44484 14863 20,6 
RAFAEL FREYRE  19759 2,63  52005 27068 24937 10121 33195 8689 16,7 
BANES  28425 2,79  79217 40463 38754 14416 49059 15742 19,9 
ANTILLA  4299 2,90  12457 6362 6095 2507 7801 2149 17,3 
BAGUANOS  18940 2,64  50010 25916 24094 9693 30279 10038 20,1 
HOLGUIN  124800 2,79  347736 172306 175430 65536 217882 64318 18,5 
CALIXTO GARCIA  20492 2,66  54425 28483 25942 10783 33670 9972 18,3 
CACOCUM  15050 2,72  40892 21413 19479 8446 25669 6777 16,6 
URBANO NORIS  14701 2,73  40078 20811 19267 7969 25076 7033 17,5 
CUETO  11442 2,81  32175 16764 15411 6517 20013 5645 17,5 
MAYARI  35147 2,87  100715 51824 48891 19710 63261 17744 17,6 
FRANK PAIS  8426 2,80  23552 12056 11496 4888 14566 4098 17,4 
SAGUA DE TANAMO  16135 2,91  46953 24361 22592 10238 28593 8122 17,3 
MOA  24509 3,07  75301 38145 37156 16801 50474 8026 10,7 

GRANMA  289221 2,87  830645 422544 408101 164197 528759 137689 16,6 
RIO CAUTO  15911 2,97  47332 24563 22769 9999 30443 6890 14,6 
CAUTO CRISTO  7368 2,76  20340 10767 9573 4160 13230 2950 14,5 
JIGUANI  20519 2,92  59833 30682 29151 11547 38108 10178 17,0 
BAYAMO  83382 2,84  236733 116036 120697 44893 150173 41667 17,6 
YARA  19288 2,94  56657 29515 27142 10746 36553 9358 16,5 
MANZANILLO  43431 2,98  129257 64957 64300 24249 81759 23249 18,0 
CAMPECHUELA  15050 2,96  44500 23009 21491 8651 28558 7291 16,4 
MEDIA LUNA  11514 2,96  34036 17750 16286 6880 21690 5466 16,1 
NIQUERO  14287 2,97  42377 21926 20451 9681 26476 6220 14,7 
PILON  10548 2,85  30086 15193 14893 6622 18690 4774 15,9 
BARTOLOME MASO  18465 2,72  50286 26335 23951 10578 32113 7595 15,1 
BUEY ARRIBA  11842 2,67  31676 16624 15052 6781 20174 4721 14,9 
GUISA  17616 2,70  47532 25187 22345 9410 30792 7330 15,4 
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ANEXO 1 Unidades de Alojamiento y Población residente por provincias y municipios según sexo y grupo de edades (cont) 

CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  CIFRAS PRELIMINARES 
   Unidades  P O B L A C I Ó N       R E S I D E N T E    

Provincias/Municipios 

de Alojamiento  Por sexo  Grupo de Edades    

TOTAL 
Promedio de Personas 

por Unidad de 
Alojamiento 

TOTAL  VARONES HEMBRAS 0 ‐15  16 ‐ 59  60 y + 
Grado de 

Envejecimiento 
% 

SANTIAGO DE CUBA  356087 2,96  1053837 528701 525136 210268 670738 172831 16,4 
CONTRAMAESTRE  37059 2,82  104565 53917 50648 20481 67358 16726 16,0 
MELLA  11991 2,89  34627 18008 16619 7100 22863 4664 13,5 
SAN LUIS  27338 2,95  80767 41018 39749 17044 51098 12625 15,6 
SEGUNDO FRENTE  13974 2,79  38970 20064 18906 8028 25117 5825 14,9 
SONGO ‐ LA MAYA  31915 2,95  94261 48270 45991 21187 59822 13252 14,1 
SANTIAGO DE CUBA  166791 3,08  513784 251952 261832 98456 326292 89036 17,3 
PALMA SORIANO  42814 2,88  123289 62416 60873 23978 77936 21375 17,3 
TERCER FRENTE  11066 2,64  29181 15674 13507 6177 19188 3816 13,1 
GUAMA  13139 2,62  34393 17382 17011 7817 21064 5512 16,0 

                      
GUANTANAMO  166944 3,03  506369 253653 252716 110040 320277 76052 15,0 
EL SALVADOR  14592 2,89  42184 21996 20188 10352 26648 5184 12,3 
MANUEL TAMES  12897 3,00  38642 20029 18613 8885 24727 5030 13,0 
YATERAS  6272 2,91  18244 9665 8579 4365 11936 1943 10,7 
BARACOA  27089 3,01  81486 41303 40183 16831 51504 13151 16,1 
MAISI  8944 3,08  27561 14808 12753 6482 17379 3700 13,4 
IMIAS  6548 3,50  22912 10853 12059 4845 13264 4803 21,0 
SAN ANTONIO DEL SUR  8481 2,98  25242 13351 11891 5951 16083 3208 12,7 
CAIMANERA  3212 3,28  10539 5348 5191 2399 6889 1251 11,9 
GUANTANAMO  73503 3,04  223338 107740 115598 46315 141450 35573 15,9 
NICETO PEREZ  5406 3,00  16221 8560 7661 3615 10397 2209 13,6 

                      
ISLA DE LA JUVENTUD  29579 2,85  84263 42700 41563 16510 55075 12678 15,0 
ISLA DE LA JUVENTUD  29579 2,85  84263 42700 41563 16510 55075 12678 15,0 
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ANEXO 2 Tipo de Unidades de Alojamiento censadas por provincias 
CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  

Provincias 
   Unidades de Alojamiento 

TOTAL  Viviendas  Locales de Trabajo Colectividades
           
C U B A  3931643 3927020  3883 740
             
PINAR DEL RIO  206767 206713  49 5
ARTEMISA  166293 166043  240 10
LA HABANA  732177 731485  255 437
MAYABEQUE  128524 128280  179 65
MATANZAS  247590 247078  469 43
VILLA CLARA  292171 291982  160 29
CIENFUEGOS  141404 141318  74 12
SANCTI SPIRITUS  170023 169903  105 15
CIEGO DE AVILA  152799 152581  204 14
CAMAGUEY  289762 288750  987 25
LAS TUNAS  193095 192892  188 15
HOLGUIN  369207 369120  74 13
GRANMA  289221 288845  354 22
SANTIAGO DE CUBA  356087 355812  255 20
GUANTANAMO  166944 166679  256 9
ISLA DE LA JUVENTUD  29579 29539  34 6
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ANEXO 2 Tipo de Unidades de Alojamiento censadas por provincias (cont) 
CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  

Provincias/Municipios 
   Unidades de Alojamiento 

TOTAL Viviendas  Locales de Trabajo Colectividades

             
PINAR DEL RIO  206767 206713  49 5
SANDINO  12635 12635  0 0
MANTUA  8070 8069  1 0
MINAS DE MATAHAMBRE  12048 12048  0 0
VINALES  9364 9360  4 0
LA PALMA  12395 12395  0 0
LOS PALACIOS  14457 14452  5 0
CONSOLACION DEL SUR  31571 31569  2 0
PINAR DEL RIO  67726 67692  30 4
SAN LUIS  10482 10481  0 1
SAN JUAN Y MARTINEZ  15428 15424  4 0
GUANE  12591 12588  3 0

           
ARTEMISA  166293 166043  240 10
BAHIA HONDA  15762 15762  0 0
MARIEL  14834 14830  3 1
GUANAJAY  9260 9258  2 0
CAIMITO  13683 13611  72 0
BAUTA  15541 15521  18 2
SAN ANTONIO DE LOS BANOS  14912 14834  76 2
GUIRA DE MELENA  13082 13082  0 0
ALQUIZAR  9998 9998  0 0
ARTEMISA  27281 27241  35 5
CANDELARIA  7123 7100  23 0
SAN CRISTOBAL  24817 24806  11 0
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ANEXO 2 Tipo de Unidades de Alojamiento censadas por provincias (cont) 

CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  

Provincias/Municipios 

   Unidades de Alojamiento 

TOTAL Viviendas Locales de Trabajo Colectividades
LA HABANA  732177 731485 255 437
PLAYA  62404 62346 27 31
PLAZA DE LA REVOLUCION  54781 54730 23 28
CENTRO HABANA  53429 53109 29 291
LA HABANA VIEJA  31807 31804 1 2
REGLA  14451 14443 4 4
LA HABANA DEL ESTE  57118 57117 0 1
GUANABACOA  37731 37724 2 5
SAN MIGUEL DEL PADRON  56373 56366 4 3
DIEZ DE OCTUBRE  72203 72165 15 23
CERRO  44933 44913 13 7
MARIANAO  46207 46187 13 7
LA LISA  44882 44855 25 2
BOYEROS  62736 62636 81 19
ARROYO NARANJO  68122 68096 17 9
COTORRO  25000 24994 1 5

          
MAYABEQUE  128524 128280 179 65
BEJUCAL  8985 8976 4 5
SAN JOSE DE LAS LAJAS  25331 25287 37 7
JARUCO  8379 8367 12 0
SANTA CRUZ DEL NORTE  11848 11830 17 1
MADRUGA  10013 9997 6 10
NUEVA PAZ  8363 8344 12 7
SAN NICOLAS  7288 7284 0 4
GUINES  23012 22968 35 9
MELENA DEL SUR  7112 7080 23 9
BATABANO  8820 8781 33 6
QUIVICAN  9373 9366 0 7
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ANEXO 2 Tipo de Unidades de Alojamiento censadas por provincias (cont) 

CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  

Provincias/Municipios 
   Unidades de Alojamiento 

TOTAL Viviendas Locales de Trabajo Colectividades
MATANZAS  247590 247078 469 43
MATANZAS  54136 54060 66 10
CARDENAS  48661 48628 7 26
MARTI  8328 8328 0 0
COLON  24789 24725 60 4
PERICO  11013 11013 0 0
JOVELLANOS  20402 20393 9 0
PEDRO BETANCOURT  11593 11477 113 3
LIMONAR  10253 10155 98 0
UNION DE REYES  13814 13782 32 0
CIENAGA DE ZAPATA  3745 3727 18 0
JAGUEY GRANDE  21410 21386 24 0
CALIMETE  10267 10262 5 0
LOS ARABOS  9179 9142 37 0

          
VILLA CLARA  292171 291982 160 29
CORRALILLO  10260 10249 10 1
QUEMADO DE GUINES  7910 7908 2 0
SAGUA LA GRANDE  19275 19253 20 2
ENCRUCIJADA  12592 12586 5 1
CAMAJUANI  23135 23135 0 0
CAIBARIEN  13937 13935 1 1
REMEDIOS  17055 17050 4 1
PLACETAS  26027 25999 26 2
SANTA CLARA  88249 88198 34 17
CIFUENTES  10583 10577 6 0
SANTO DOMINGO  19011 19001 8 2
RANCHUELO  19160 19152 8 0
MANICARAGUA  24977 24939 36 2
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ANEXO 2 Tipo de Unidades de Alojamiento censadas por provincias (cont) 
CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  

Provincias/Municipios 
   Unidades de Alojamiento 

TOTAL Viviendas  Locales de Trabajo Colectividades
CIENFUEGOS  141404 141318  74 12
AGUADA DE PASAJEROS  11747 11735  12 0
RODAS  12448 12428  13 7
PALMIRA  11182 11182  0 0
LAJAS  7970 7953  17 0
CRUCES  11196 11190  5 1
CUMANAYAGUA  18194 18184  9 1
CIENFUEGOS  57409 57390  16 3
ABREUS  11258 11256  2 0

SANCTI SPIRITUS  170023 169903  105 15
YAGUAJAY  21484 21466  16 2
JATIBONICO  15525 15516  8 1
TAGUASCO  12480 12461  16 3
CABAIGUAN  24428 24411  14 3
FOMENTO  11961 11955  5 1
TRINIDAD  27763 27755  7 1
SANCTI SPIRITUS  50655 50614  37 4
LA SIERPE  5727 5725  2 0

CIEGO DE AVILA  152799 152581  204 14
CHAMBAS  13821 13799  22 0
MORON  23884 23878  4 2
BOLIVIA  5966 5965  0 1
PRIMERO DE ENERO  8368 8345  21 2
CIRO REDONDO  10671 10662  9 0
FLORENCIA  7474 7474  0 0
MAJAGUA  9544 9543  1 0
CIEGO DE AVILA  51860 51707  145 8
VENEZUELA  9568 9565  2 1
BARAGUA  11643 11643  0 0
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ANEXO 2 Tipo de Unidades de Alojamiento censadas por provincias (cont) 
CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  

Provincias/Municipios 
   Unidades de Alojamiento 

TOTAL Viviendas  Locales de Trabajo Colectividades
CAMAGUEY  289762 288750  987 25
CARLOS MANUEL DE 

CESPEDES  8908 8871  37 0
ESMERALDA  11317 11209  107 1
SIERRA DE CUBITAS  7327 7318  7 2
MINAS  13959 13921  37 1
NUEVITAS  23043 23037  5 1
GUAIMARO  15032 14996  35 1
SIBANICU  11786 11668  117 1
CAMAGUEY  122050 121943  95 12
FLORIDA  26710 26607  99 4
VERTIENTES  18813 18693  119 1
JIMAGUAYU  7646 7334  312 0
NAJASA  6098 6092  6 0
SANTA CRUZ DEL SUR  17073 17061  11 1

           
LAS TUNAS  193095 192892  188 15
MANATI  11597 11592  3 2
PUERTO PADRE  32879 32833  44 2
JESUS MENENDEZ  18280 18271  8 1
MAJIBACOA  15579 15555  23 1
LAS TUNAS  72006 71891  109 6
JOBABO  16528 16528  0 0
COLOMBIA  11834 11833  0 1
AMANCIO  14392 14389  1 2
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ANEXO 2 Tipo de Unidades de Alojamiento censadas por provincias (cont) 
CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012  

Provincias/Municipios 
   Unidades de Alojamiento 

TOTAL Viviendas  Locales de Trabajo Colectividades
HOLGUIN  369207 369120  74 13
GIBARA  27082 27071  10 1
RAFAEL FREYRE  19759 19759  0 0
BANES  28425 28421  3 1
ANTILLA  4299 4291  8 0
BAGUANOS  18940 18929  11 0
HOLGUIN  124800 124764  26 10
CALIXTO GARCIA  20492 20492  0 0
CACOCUM  15050 15050  0 0
URBANO NORIS  14701 14701  0 0
CUETO  11442 11439  2 1
MAYARI  35147 35134  13 0
FRANK PAIS  8426 8426  0 0
SAGUA DE TANAMO  16135 16134  1 0
MOA  24509 24509  0 0

GRANMA  289221 288845  354 22
RIO CAUTO  15911 15899  12 0
CAUTO CRISTO  7368 7360  8 0
JIGUANI  20519 20499  20 0
BAYAMO  83382 83231  139 12
YARA  19288 19259  28 1
MANZANILLO  43431 43356  69 6
CAMPECHUELA  15050 15024  26 0
MEDIA LUNA  11514 11477  35 2
NIQUERO  14287 14287  0 0
PILON  10548 10534  14 0
BARTOLOME MASO  18465 18462  2 1
BUEY ARRIBA  11842 11841  1 0
GUISA  17616 17616  0 0
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ANEXO 2 Tipo de Unidades de Alojamiento censadas por provincias (cont) 

CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDAS, 2012 

Provincias/Municipios 
Unidades de Alojamiento 

TOTAL  Viviendas  Locales de Trabajo  Colectividades 
SANTIAGO DE CUBA  356087  355812  255  20 
CONTRAMAESTRE  37059  37032  26  1 

MELLA  11991  11988  2  1 
SAN LUIS  27338  27320  16  2 

SEGUNDO FRENTE  13974  13959  15  0 
SONGO ‐ LA MAYA  31915  31896  17  2 
SANTIAGO DE CUBA  166791  166699  80  12 
PALMA SORIANO  42814  42768  45  1 
TERCER FRENTE  11066  11065  1  0 

GUAMA  13139  13085  53  1 
GUANTANAMO  166944  166679  256  9 
EL SALVADOR  14592  14585  6  1 

MANUEL TAMES  12897  12887  9  1 
YATERAS  6272  6272  0  0 
BARACOA  27089  27033  53  3 
MAISI  8944  8942  1  1 
IMIAS  6548  6544  4  0 

SAN ANTONIO DEL SUR  8481  8467  14  0 
CAIMANERA  3212  3205  7  0 

GUANTANAMO  73503  73481  20  2 
NICETO PEREZ  5406  5263  142  1 

ISLA DE LA JUVENTUD  29579  29539  34  6 
ISLA DE LA JUVENTUD  29579  29539  34  6 
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ANEXO 3 Cuestionario Censal 
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